РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 27» декабря 2018 г.   №  2956
г. Зеленоградск
Об утверждении Программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения  в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» на 2019-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральной  целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах», утвержденной постановлением Правительства РФ от 03.10. 2013 года № 864, руководствуясь Уставом муниципального образования «Зеленоградский городской округ»   администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  п о с т а н о в л я е т:
   	1. Утвердить Программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения  в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» на 2019-2020 годы» согласно приложению.
2. Начальнику Управления делами администрации (Н. В. Бачарина) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ» и опубликовать в общественно-политической газете «Волна».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Г. П. Попшоя.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»                                     С.А. Кошевой

Приложение
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский городской округ»
от 27_декабря  2018 г. № 2956

[bookmark: Par37]Программа «Формирование законопослушного поведения участников
 дорожного движения  в муниципальном образовании
 «Зеленоградский городской округ» на 2019-2020 годы»

I. Паспорт муниципальной программы
	Наименование   программы
	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения  в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ» на 2019-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки  программы
	Федеральная целевой программа "Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах", утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации                от 03.10. 2013 года N 864;
Федеральный закон от 10.12.1995.  № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
- Федеральный закон от 06.10.2003. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Разработчик программы
	Комитет по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству  администрации МО «Зеленоградский городской округ»

	Исполнители Программы:
	Комитет по строительству, ЖКХ и благоустройству  администрации МО «Зеленоградский городской округ»
Управление образования администрации МО «Зеленоградский городской округ»;
муниципальные образовательные организации;
Иные исполнители, определенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Цель программы:
	Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;
- повышение безопасности дорожного движения

	Задачи программы:
	- повышение уровня правового воспитания и культуры поведения участников дорожного движения;
- совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.

	Этапы и сроки реализации программы:
	2019-2020 годы, без деления на этапы

	Источники финансирования программы:
	средства местного бюджета, внебюджетные источники

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сокращение количества пострадавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- повышение качества обучения безопасному поведению на дорогах в образовательных организациях;
- повышение культуры вождения, совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Осуществляется администрацией МО «Зеленоградский городской округ» в соответствии с полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами муниципального образования.

[bookmark: Par94]
	II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения. Основными из многочисленных факторов, непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения, являются: низкий уровень знаний гражданами правил поведения на дорогах, недостаточный уровень технической оснащённости и несовершенство системы контроля и управления дорожным движением; низкая водительская дисциплина.   Настоящая Программа направлена на  обеспечение  комплексного и системного решения вопросов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления, и решения конкретных проблем  на основе  определения конкретных целей, задач и мероприятий; концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий, осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения,  повышения эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

III. Основные цели и задачи Программы
            Цели Программы направлены на  обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.  Задачи Программы - создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения; совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма; совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер; снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.
IV. Система программных мероприятий Программы
           Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий. Программные мероприятия  направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Формирование безопасного поведения участников дорожного движения создает условия для эффективной реализации государственной политики по обеспечению безопасности дорожного движения. Основными задачами мероприятий Программы являются применение наиболее эффективных методов пропаганды безопасности дорожного движения с учетом дифференцированной структуры мотивации поведения различных групп участников дорожного движения. Особое значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и дорогах. Мероприятия Программы предусматривают как можно более раннее воспитание для своевременного предупреждения появления навыков неадаптированного поведения и отрицательных психологических установок. В процессе выполнения мероприятий Программы должна быть создана система, активно воздействующая на индивидуальное и массовое сознание участников движения, формирующая у них отношение к вопросам безопасности движения как жизненно важным и индивидуально значимым.
V. Ожидаемые конечные результаты Программы

Реализация мероприятий настоящей Программы направлена на  сокращение количества пострадавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, включая сокращение количество ДТП с участием несовершеннолетних;
- повышение качества обучения безопасному поведению на дорогах в образовательных организациях;
- повышение культуры вождения, совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма.

VI. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными дорожными неровностями, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним освещением и светодиодной индикацией, а также устройствами дополнительного освещения и другими элементами повышения безопасности дорожного движения
	Администрация МО «Зеленоградский городской округ
	ежегодно

	2.
	Установка дорожных знаков в соответствии с проектом организации дорожного движения на территории населенных пунктов городского округа
	Администрация МО «Зеленоградский городской округ»
	ежегодно,
по мере необходимости

	3.
	Содержание автомобильных дорог местного значения  и улично-дорожной сети  в соответствии с нормативными требованиями, направленными на повышение безопасности дорожного движения (сезонное содержание дорог)
	обслуживающие организации
	постоянно

	4.
	Организация и проведение акции «Внимание - дети!» в рамках Всероссийского месячника безопасности на дорогах
	Управление образования
Руководители образовательных организаций,
Представитель ОГИБДД  ОМВД по Зеленоградскому району,
учащиеся, родители
	ежегодно
сентябрь

	5.
	Организация и проведение мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Посвящение в юные пешеходы»
	Представитель ОГИБДД ОМВД по Зеленоградскому району,
Управление образования, руководители образовательных организаций, учащиеся, родители
	ежегодно
сентябрь

	6.
	Организация и проведение уроков в образовательных организациях МО «Зеленоградский городской округ» в рамках Всероссийской акции «Внимание – дети!»
	Управление образования
Руководители образовательных организаций, педагоги, учащиеся
	ежегодно
сентябрь
май

	7.
	Проведение родительских собраний, на которых родителям (законным представителям) доводится до сведения информация об обеспечении безопасного поведения детей на дорогах, обязательном применении лент из светоотражающей ткани на жилетах, детской обуви и одежде, рюкзаках, сумках и т.д.
	Управление образования
руководители образовательных организаций, родители
	ежегодно
октябрь
декабрь
март
май

	8.
	Проведение занятий по безопасности дорожного движения в образовательных организациях МО «Зеленоградский городской округ» в рамках урочной, внеурочной деятельности, в рамках дополнительного образования обучающихся
	Управление образования
руководители образовательных организаций, учащиеся, родители
	ежегодно
октябрь
декабрь
март
май

	9.
	Организация и проведение акции «Неделя безопасности» в рамках Международной недели безопасности на дорогах;
Организация и проведение в рамках  Всероссийского конкурса-фестиваля юных инспекторов движения «Безопасное колесо»
	Управление образования, руководители образовательных организаций,
Представитель ОГИБДД ОМВД по Зеленоградскому району,
 обучающиеся, родители
	ежегодно
апрель

ежегодно
май

	10.
	[bookmark: _GoBack]Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ «Внимание, пешеход!», «Внимание, переезд!»  и т.д. направленных  на укрепление дисциплины участников дорожного движения
	Управление образования,
руководители образовательных организаций, педагоги, обучающиеся
	в течение года

	11.
	Проведение конкурсов и викторин по ПДД в летних оздоровительных пришкольных лагерях по предупреждению и профилактике аварийных ситуаций на дорогах с участием детей
	Управление образования,
руководители образовательных организаций, педагоги, обучающиеся
	ежегодно
июнь

	12.
	Освещение в СМИ мероприятий, направленных на повышение культуры поведения участников дорожного движения, обеспечение безопасности детей на дорогах
	Управление образования,
руководители образовательных организаций, педагоги
	ежемесячно, по мере проведения мероприятий
(по плану работы)

_________________________________________